
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 4 SETTORE UFFICIO 
TECNICO COMUNALE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 278 DEL 22/03/2022

OGGETTO: Determina a contrarre. Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità 
comunale – Programma regionale “STRADA PER STRADA” di cui alla D.G.R. n. 986 del 
16/06/2021, pubblicata sul BURP n. 97 del 29/07/2021. CIG: 9147864030 CUP: 
E97H21004660002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Gaetano Padula

 Determina n. 278 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  22/03/2022   -  pag. 1 di 8



COPIA

PREMESSO che:

- nell’ambito del programma regionale di finanziamenti denominato “Strada per Strada”, approvato
con  atto  dirigenziale  CIFRA064/DIR/2021/00402,  finalizzato  alla  concessione  di  contributi  ai
Comuni  destinati  ad  interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  strade  urbane  ed  extraurbane
esistenti e relative pertinenze, il Comune di Oria è risultato assegnatario di risorse per € 399.141,43;

- con D.G.C. n.128 del 1/09/2021 è stato incaricato l’UTC per la redazione degli atti necessari per la
partecipazione al suddetto bando, previo inserimento nel Piano Triennale OO.PP. 2021-2023 con
adozione della variante necessaria al Piano, ed è stato nominato RUP l’Ing. Gaetano Padula, in
qualità di responsabile del IV Settore-UTC;

- con D.D. n.1279 del 10/11/2021, è stato affidato, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a), della
Legge 11 settembre 2020 n. 120, al geom. Ennio Altavilla con studio tecnico in Oria (BR), via G.
Bonifacio,  56,  P.IVA 01346250747,  iscritto  al  n.  931 dell’albo  dei  geometri  della  provincia  di
Brindisi,  l’incarico  per  la  progettazione  esecutiva  dell’appalto  inerente  la  “Manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza viabilità comunale”;

- con nota di trasmissione acquisita al prot. n. 522 del 13/01/2022, è stato consegnato a questa
Amministrazione  il  progetto  esecutivo  redatto  dal  progettista  incaricato  geom.  Ennio  Altavilla,
composto dai seguenti elaborati:

a) Relazione generale;

b) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

c) Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e quadro
di incidenza della manodopera;

d) Computo metrico estimativo e quadro economico;

e) Quadro economico;

f) Cronoprogramma;

g) Elenco dei prezzi unitari;

h) Schema di contratto e capitolato speciale di appalto;

1. Inquadramento territoriale

2. Planimetria generale stato dei luoghi

3. Documentazione fotografica;

4. Planimetrie di progetto;

5. Sezioni tipo dello stato di fatto e di progetto;

6. Profili longitudinali dello stato di fatto e di progetto,

e  di  conseguenza validato in  data  13/01/2022 dal  Verbale  di  Verifica e  Validazione redatto  dal
Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.  Gaetano  Padula,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.
n.50/2016;

-  con  D.G.C.  n.  5  del  14/01/2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità comunale”, per un importo complessivo
€  399.141,43, di cui € 305.391,75 per i lavori a base d’asta inclusi € 2.743,22 per oneri per la

 Determina n. 278 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  22/03/2022   -  pag. 2 di 8



COPIA

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre a € 91.006,46 a disposizione dell’Amministrazione per
spese  generali,  imprevisti  e  Iva  sui  lavori,  come dal  quadro  economico che  risulta  essere  così
articolato:

A1) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI soggetti a ribasso d’asta € 305.391,75

A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2.743,22

A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2) € 308.134,97

B1) Somme tecniche di progettazione, direzione lavori, collaudo, coordinamento sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, supporto al RUP € 10.507,37

B2) Incentivo art.113 del D.lgs 50/2016 € 6.162,70

B3) Cassa di previdenza 5% di B1) € 525,37

B4) IVA 22% su A) € 67.789,69

B5) Contributo ANAC € 225,00

B6) Imprevisti ed arrotondamento € 5.796,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 91.006,46

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 399.141,43

-Con nota prot. n. 2277 del 9/02/2022 è pervenuta l’Autorizzazione a proseguire con l’esecuzione
dell’intervento da parte della Regione Puglia - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, a seguito
dell’approvazione dell’istanza inoltrata da questa Amministrazione sul portale “Strada per Strada”
in data 20/01/2022 con codice pratica 9ca88297.  

CONSIDERATO CHE:

- che la determina a contrarre è l’atto, di spettanza dirigenziale, con il quale la stazione appaltante,
manifesta la propria volontà di stipulare un contratto;

-l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che “prima dell’avvio delle procedure
di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  Pubbliche decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti”;

- dal combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/00 si
indica che:

· il  fine pubblico che con l’appalto si intende perseguire è il miglioramento delle condizioni di
viabilità delle seguenti strade, tenuto conto delle varie segnalazioni di degrado del manto stradale,
pervenute da parte dei cittadini e dal Comando dei Vigili Urbani:

1. Via Erodoto di Alicarnasso; 

2. Via Crocifisso (tratto da rotonda Viale Magna Grecia a Via Bachelet); 

3. Via Francavilla Ciriaco; 

4. Via Francavilla Fontana (tratto da Via F. Ciriaco a Piazza Donnolo); 

5. Via Giacinto D’Oria (tratto da Piazza Lama a Via Epitaffio); 

6. Vico Giacinto D’Oria; 

 Determina n. 278 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  22/03/2022   -  pag. 3 di 8



COPIA

7. Vico Grosseto; 

8. Via Mario Pagano; 

9. Via San Lorenzo (tratto da ex deposito Monteco a Via XXIV Maggio - tratto da via Giacinto
D’Oria a Piazza Lama); 

10.Via Giovanni Pascoli; 

11.Via Giosuè Carducci; 

12.Via XXIV Maggio; 

13.Via Madonna della scala (tratto da Via Manduria a Via Annibale); 

14.Vico Torre Santa Susanna e Via Brenta; 

15.Via Tagliamento; 

16.Via Annibale Maria di Francia; 

17.Via Duca degli Abruzzi; 

18.Via Beato Angelico; 

19.Via Giotto; 

20.Via Fratelli Bandiera (tratto da Via della Pace a incrocio circumvallazione); 

21.Via della Pace; 

22.Via dei Mille; 

23.Viale Ippocrate; 

24.Contrada Guastaferri; 

25.Via Beneficio; 

26.Via Enrico Toti. 

· l’oggetto del contratto è: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità comunale –
Programma  regionale  “STRADA PER  STRADA”  di  cui  alla  D.G.R.  n.  986  del  16/06/2021,
pubblicata sul BURP n. 97 del 29/07/2021;

· l’importo complessivo dell’intervento è pari a € 308.134,97, di cui € 305.391,75 per i lavori a base
d’asta, oltre € 2.743,22 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

· il contratto verrà stipulato interamente “A MISURA”;

· le clausole ritenute essenziali sono contenute negli elaborati di progetto ed in particolare:

La categoria dei lavori “Lavori di categoria prevalente” ex art. 3, comma 1, lett. oo-bis) è la OG3:
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane - Classifica: II.

La  durata  dell’appalto  è  stabilita  in  90  (NOVANTA) giorni  naturali  consecutivi  dalla  data  del
verbale di consegna, come da art.2.9 del Capitolato Speciale D’Appalto e Cronoprogramma;

·  L’opera  è  finanziata  interamente  mediante  fondi  regionali  pari  a  €  399.141,43  imputati  sul
cap,5553 del bilancio di previsione 2022;

- l’appalto persegue il raggiungimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia del rispetto

 Determina n. 278 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  22/03/2022   -  pag. 4 di 8



COPIA

dei principi di trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento in condizione di effettiva
trasparenza, può essere assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta, al criterio del
minor prezzo da determinarsi mediante ribasso sull’importo dei lavori posti a base di gara, ai sensi
dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016;

- la modalità di  scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata,  ai  sensi del D.Lgs
50/2016 art. 36 comma 2 lett. c. per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro
e  inferiore  a  350.000  euro,  mediante  la  procedura  negoziata  di  cui  all’articolo  63  previa
consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  dieci  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di
rotazione  degli  inviti,  attingendo  i  soggetti  da  invitare  dall’elenco  dei  fornitori  registrati  sulla
piattaforma CUC - Unione dei Comuni Montedoro, di cui il Comune di Oria ne fa parte, per la
categoria di lavori pertinente;

- di stabilire il necessario possesso dei requisiti  di  carattere generale desumibili  dall’art.  80 del
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO:

- il Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32;

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore;

- D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all.4/2);

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento comunale di contabilità;

- la D.G.C. n. 26 del 28/02/2022 con cui sono state prorogate al sottoscritto le funzioni di cui all’art.
107 comma 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con l’incarico di Responsabile del IV Settore,
Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Oria;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per fare parte integrante e
sostanziale del presente atto,

-         Di disporre l’avvio delle procedure di gara per l’individuazione dell’operatore economico
cui affidare la realizzazione dell’opera in oggetto;

-         Di procedere a contrattare, mediante l’individuazione dell’operatore economico mediante
procedura negoziata, ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. c, di cui all’articolo 63
previa consultazione, di almeno dieci operatori economici, attingendo i soggetti da invitare
dall’elenco dei fornitori registrati sulla piattaforma CUC - Unione dei Comuni Montedoro,
di cui il Comune di Oria ne fa parte, per la categoria di lavori pertinente;

-         DI  accertare  sul  capitolo  5553  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023,  annualità  2002  la
somma di € 399.141,43 quale contributo regionale “STRADA PER STRADA” di cui alla D.G.R. n.
986 del 16/06/2021, pubblicata sul BURP n. 97 del 29/07/2021

 Determina n. 278 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  22/03/2022   -  pag. 5 di 8



COPIA

-         Di  dare  atto  che  i  codici  identificativi  dell'appalto  sono   CIG  9147864030  e  CUP
E97H21004660002;

-Di approvare i seguenti atti di gara:

a) Relazione generale;

b) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

c) Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e quadro
di incidenza della manodopera;

d) Computo metrico estimativo e quadro economico;

e) Quadro economico;

f) Cronoprogramma;

g) Elenco dei prezzi unitari;

h) Schema di contratto e capitolato speciale di appalto;

1. Inquadramento territoriale

2. Planimetria generale stato dei luoghi

3. Documentazione fotografica;

4. Planimetrie di progetto;

5. Sezioni tipo dello stato di fatto e di progetto;

6. Profili longitudinali dello stato di fatto e di progetto,

e l'allegata lettera di invito alle ditte sorteggiate per il tramite della piattaforma informatica CUC
Montedoro.

 Determina n. 278 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  22/03/2022   -  pag. 6 di 8



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Ing. Gaetano Padula

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Gaetano Padula

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2022 5553 DETRMINA A CONTRARRE LAVORI 
MANUTENZIONE STRADA PER 
STRADA - CONTRIBUTO REGIONALE

399141,43 6

Nella Residenza Comunale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del
Comune di Oria, dalla data  per rimanervi gg  consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 

 Determina n. 278 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  22/03/2022   -  pag. 7 di 8



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dr. Luigi Rocco BRONTE

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 278 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  22/03/2022   -  pag. 8 di 8


		2022-03-28T09:24:14+0000
	PADULA GAETANO




